Дело № 1-544/2023 КОПИЯ 

59RS0011-01-2023-004353-32 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Пермский край, город Березники 03 ноября 2023 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Верещагина К.Н., 

при секретаре судебного заседания Осокиной О.В.,

с участием государственных обвинителей Журавлева К.С., Овчинникова Г.Н.,

потерпевшего Д.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Алексеева Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..... .....

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

..... около ..... у ФИО1, работающего в должности продавца-кассира на основании трудового договора № от ..... в магазине ..... индивидуального предпринимателя Д.Г., расположенном по адресу: ....., в связи с выполнением своих трудовых обязанностей, имея ключи от помещения магазина, зная код сигнализации, место хранения ключа от - сейфа, установленного в служебном кабинете данного магазина, достоверно зная о наличии денежных средств в сейфе, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из принадлежащего ИП Д.Г., с незаконным проникновением в хранилище – сейф.

..... около ..... ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная, что сотрудники в магазине отсутствуют, открыл ключом входную дверь магазина, отключил сигнализацию и вошел в него. 

Далее, в указанное время, в указанном месте, ФИО1, прошел в служебное помещение, где, взяв ключ, открыл сейф, откуда тайно похитил денежные средства, принадлежащие Д.Г. ..... 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП Д.Г. материальный ущерб в сумме .....

Он же, ФИО1, ....., около ..... имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из хранилища, принадлежащего ИП Д.Г., достоверно зная, что сотрудники в магазине отсутствуют, открыл входную дверь магазина, отключил сигнализацию и вошел в него. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО1 прошел в служебное помещение, взял ключ и открыл сейф, откуда тайно похитил денежные средства, принадлежащие Д.Г. в сумме .....

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП Д.Г. материальный ущерб в сумме .....

Он же, ФИО1, ..... в период времени ..... реализуя своей корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, пришел в нерабочее для себя время в магазин по адресу: ..... под предлогом оказания помощи стажёру продавцу А.Е., прошел в служебный кабинет указанного магазина, где установлен сейф, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял ключ и открыл сейф, откуда тайно похитил денежные средства, принадлежащие Д.Г. в сумме ..... 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ИП Д.Г. материальный ущерб в сумме .....

Подсудимый ФИО1 вину в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался, просил огласить его показания. Из показаний ФИО1 , оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что примерно с ..... года по настоящее время он является игрозависимым, то есть постоянно с использованием сети интернет заходит на разные сайты, где в режиме онлайн играет в игры (..... и т.п.), делает ставки на реальные деньги, бывали выигрыши по ..... доходило до ..... рублей, но ему хотелось выиграть больше, и эти выигрыши он ставил снова на ставки. В настоящее время он является безработным, ему назначено пособие ..... ежемесячно.

С ..... до ..... он работал у ИП Д.Г. в должности продавца-кассира, в магазине ..... адресу: ...... С ним был заключен договор о полной материальной ответственности от ....., согласно которого он несет полную материальную ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей, вверенного ему имущества, ведение отчетности и т.д.

Часы работы магазина - с ..... часов, в смену всегда выходят по двое продавцов. В конце смены, ежедневно, то есть после закрытия магазина, продавец обязан снимать с кассового аппарата отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением, в котором отражается сумма прихода (выручки) за смену наличными и безналичными расчетами, дата и время, данные продавца. Также в отчете отражена сумма инкассации (то есть дублируется та сумма, которая была произведена за наличный расчет). После отчета, наличные денежные средства (инкассацию) продавцы убирают в сейф, который находится в служебном помещении магазина (комната для персонала). Ключи от сейфа находятся в вышеуказанном служебном помещении, лежат на сейфе. Заработанные денежные средства инкассируются, выручку обычно забирает сам Д.Г. на следующий день в утреннее время. Во время выходных дней денежные средства (выручка) хранятся в сейфе, а в первый рабочий день ее забирает Д.Г.. Он знал, что Д.Г. забирает выручку за пятницу, субботу и воскресенье в понедельник около ..... часов. 

У него был ключ от входных дверей в помещение магазина, он знал, где хранится ключ от сейфа, все продавцы знали, что ключ хранился на сейфе под бумагами, ключ прятали от посторонних и стажеров, так как он был один. При выходе из магазина продавцы набирали четырехзначный код для постановки на охранную сигнализацию, расположенную при выходе справа из магазина. При входе в магазин, сигнализация снималась, путем нажатия кода на пульте, расположенном на стене. Все продавцы, в том числе и он, знали код от охранной сигнализации. 

Он прекрасно понимал, что в нерабочее время в магазин ему приходить нельзя, в магазине он мог находиться только в рабочее время, согласно графика смен, то есть с ..... до ..... часов в пятницу, субботу с ..... часов до ..... часов следующего дня.

..... он в вечернее время, играя у себя дома по адресу: ....., в сети Интернет, проиграл все находящиеся у него денежные средства, он решил отыграться, сделать ставки и вернуть все проигранные денежные средства, но денежных средств у него не было уже, поэтому он решил похитить денежные средства, находящиеся в сейфе магазина ..... где он работал, так как знал, что там находилась выручка за три дня. Он был трезвым при этом. Он пошел в магазин, открыл имеющимся ключом двери, снял с охраны помещение магазина, прошел сразу в служебное помещение, где под столом стоял сейф, взял ключ от сейфа под бумагами, затем открыл ключом сейф, достал из него три конверта с выручкой за ..... ...... Затем он сразу из помещения и магазина вышел, включив сигнализацию. Имея денежные средства, он пошел в отделение ....., где имеется круглосуточный доступ к банкоматам, внес наличные денежные средства на свою банковскую карту ....., после чего пошел домой. Используя приложение ..... банка, денежные средства со своего счета перечислял на электронный кошелек «.....», после чего денежные средства вносил на аккаунты игр в сети Интернет ..... ..... где делал ставки, и все денежные средства проиграл. В дневное время ему позвонил Д.Г., сказал, что видел на видео, как он прошел в магазин в ночное время, что похищены денежные средства, он сознался тому в хищении денежных средств, они договорились, что Д.Г. не будет сообщать о хищении в полицию, что он будет работать у него, часть зарплаты будет вычитать в счет долга. 

Во второй декаде ..... года, точную дату указать не может, когда он находился на выходных, играл как обычно в игры дома со своего телефона. У него была тогда зарплата ..... рублей, которую он проиграл и хотел отыграть, но у него не было больше денег, так ка все он проиграл, тогда он решил пойти в магазин, где он работал продавцом ....., и взять из сейфа выручку. Он пришел в магазин, снял с охраны помещение магазина, так как у него есть пароль снятия с охраны, ключами открыл входные двери и прошел в служебное помещение, включил фонарик на своем сотовом телефоне, открыл сейф и быстро оттуда взял конверты с выручкой за 3 дня, на конвертах указывается дата, продавец, сумма выручки. Тогда он взял выручку за смены А.А. О.В. это было в ночь с воскресенье на понедельник, то есть, допускает, что с ..... на ....., сумма выручки была примерно ..... рублей с копейками. Конверты он не оставил, так как торопился и, быстро взяв деньги, вышел из магазина. В ту ночь он был одет в светло-серый удлиненный пуховик, и вязаную шапку с бомбошкой. Он знал, что в магазине установлены камеры видеонаблюдения, знал, что утром ..... узнает, что он вял выручку, но его это не остановило, он хотел отыграться. Все эти деньги, которые он взял из сейфа он проиграл, утром уехал в ....., так как знал, что его будут искать. Но позже Д.Г. написал ему смс-сообщения, а он в свою очередь пообещал Д.Г. приехать и все объяснить лично. 

После этого он признался ..... и извинился перед ним, он объяснил последнему, что он все проиграл и не мог остановиться, просил, чтобы ..... не обращался в полицию, и Д.Г. его пожалел и сказал, что он эти деньги будет отрабатывать. Ущерб (размер похищенной им выручки) был в пределах ..... рублей и Д.Г. предлагал взять ему кредит, чтобы как-то погасить долг, но он сказал тому, что у него плохая кредитная история, арестованы банковские счета, так как по решению мирового судьи ..... от ..... года он должен возмещать ущерб ..... рублей, который у него не было возможности возмещать и поэтому судебными приставами наложены аресты на все его счета.

Часть денежных средств он оставлял себе наличными и тратил их на приобретение сигарет, спиртного, продуктов питания, приобретая их различных магазинах, каких именно, не помнит. У него имеются сведения в виде выписок по банковским картам/счетам, сведения о пополнении электронного кошелька «.....», когда он вносил похищенные денежные средства. 

Он продолжал работать у ИП Д.Г., иногда брал авансы. 

..... он работал в магазине, то есть была его смена, работал с А.Е., согласно отчета о состоянии счетчиков ККТ с гашением № в ..... час. за ..... сумма выручки наличными составила ..... коп., которую он убрал в конверт и конверт положил в сейф. ..... он работал неполную смену, после чего уехал по личным делам. Сколько была выручка он сказать не может, отчета о состоянии счетчиков ККТ с гашением № снимал не он, а второй продавец. ..... у него был выходной день, днем он пришел на работу, чтобы показать ..... как пробивать код товара по кассе, так как ..... работает недавно. Он был одет в тот день в светло-серую футболку, синие шорты, у него при себе был ярко-синий рюкзак. Когда он ..... все показал, то, находясь в служебном помещении, в тот момент, когда ..... вышла из помещения в торговый зал, он открыл сейф и забрал оттуда выручку за ..... и ....., размер выручки был написан на каждом конверте, точно не помнит сумму за каждый день, но всего было ..... рублей, конверты он оставил в сейфе пустыми, а деньги убрал в левый карман, так как были в основном крупные деньги. После чего он вышел из магазина, положил деньги на свой электронный счет. Когда он пришел домой, он вновь стал играть в онлайн игры, проиграв всю сумму. Ночью ему пришло сообщение от ....., тот ругался на него, написал: «Коля, ты опять деньги украл, завтра обращаюсь в полицию».

..... он написал явку с повинной, дал признательные объяснения. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

..... им было в банке взята справка по счёту ..... года, где имеются переводы похищенных им денежных средств, выдает ее добровольно.

После оглашения показаний ФИО1 согласился с ними и подтвердил их, исковые требования признает и готов возместить похищенные денежные средства .....

Суд, выслушав подсудимого, считает, что его вина кроме признательных показаний установлена и подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Д.Г. данных в судебном заседании, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании № в порядке, установленном ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он является индивидуальным предпринимателе, вид деятельности - розничная торговля. У него имеется сеть магазинов ..... По адресу: ....., расположен один из его магазинов, в котором работает 4 продавца. С ..... в магазин был принят на должность продавца ФИО1, ....., с которым был заключен трудовой договор № от ......

Режим работы магазина с ..... часов до ..... часов, в пятницу, субботу с ..... часов до ..... часов следующего дня. В смене работает по 2 продавца. В конце смены ежедневно, то есть перед закрытием магазина, продавец с кассового аппарата снимает отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением, в котором отражается сумма прихода (выручки) за смену наличными и безналичными расчетами, дата и время, данные продавца. Также в отчете отражена сумма инкассации (то есть дублируется та сумма, которая была произведена за наличный расчет). После отчета, наличные денежные средства (инкассацию) продавцы убирают в сейф, который находится в служебном помещении магазина (комната для персонала). Ключи от сейфа находятся в вышеуказанном служебном помещении, в связи с чем, допуск к сейфу имеют все сотрудники магазина. Утром, на следующий день, заработанные денежные средства инкассируются, выручку обычно забираю я сам. Во время выходных дней денежные средства (выручка) хранятся в сейфе, а в понедельник он ее забирает. У каждого продавца имелся ключ от входной двери магазина, продавцы знали код от сигнализации, ключ от сейфа был один, который продавцы прятали в известном им месте. С продавцами обговаривалось, что в нерабочее время они не могли и не должны были приходить в магазин. С каждым продавцом обсуждался режим работы магазина. Он ФИО1 никогда не разрешал приходить в ночное нерабочее время в магазин. 

..... ему позвонила продавец ..... и сообщила, что отсутствует выручка за ....., ....., ....., а также средства для размена денежных средств. Он сразу приехал в магазин, стал просматривать камеры видеонаблюдения, на видео узнал ФИО1, который в ночное время проник в магазин и из служебного кабинета из сейфа похитил денежные средства, кроме ФИО1 в ночное время в магазине никого не было. 

Он позвонил ФИО1, тот не отвечал на звонки, позже он спросил у ФИО1 в мессенджере ..... где находятся конверты с денежными средствами. В переписке тот сознался, что похитил денежные средства, проиграл их в игры в сети Интернет.

..... ему позвонила О.В. и сообщила, что из кассы опять были похищены денежные средства - выручка за ...... Он приехал в магазин, просмотрел камеры видеонаблюдения, узнал на видео ФИО1, который в ночное время проник в магазин и похитил выручку из сейфа. 

Он вновь позвонил ФИО1. Тот не отвечал, затем стал отвечать на сообщения в мессенджере «.....». ФИО1 вновь сознался в хищении денежных средств, просил не сообщать в полицию. Он и ФИО1 договорились, что тот будет продолжать работать, но часть заработка перечислять в счет ранее выданных авансах и возмещения ущерба. Через несколько дней ФИО1 принес на работу пустые конверты, где хранилась выручка с отчетами ККТ с гашением.

..... были похищены денежные средства в сумме ..... рублей. Денежные средства в марте были похищены в конвертах. Данный ущерб не является значительным, в тяжелое материальное положение не поставил, так как это не были похищены его единственные и последние денежные средства, но является существенным.

При личной беседе, ФИО1 просил его не сообщать о хищении выручки в полицию, говорил, что всю сумму вернет до копейки, отработает и впредь подобного совершать не будет. Тогда он пожалел ФИО1 и поверил последнему, так как продавец ФИО1 работал хорошо и у него претензий к ФИО1 не было. Но в связи с тем, что ФИО1 часто брал авансы, в том числе внеочередные, рассказывал, что ему нечем заплатить за съемную квартиру, нечего кушать. При этом, ФИО1 сказал, что играет в онлайн-игры и все проигрывает.

..... от продавца А.Е., находившейся на смене, ему стало известно о том, что в сейфе нет выручки за ..... и ...... Таким образом, из сейфа пропала выручка за 2 дня. На смене ..... находилась продавец ..... и продавец ......

..... по приезду в магазин, он стал просматривать камеры видеонаблюдения, установленные по всему магазину, в том числе и в служебном помещении (комнате персонала). В ходе просмотра видеозаписей увидел, как ..... в дневное время в магазин в служебное помещение заходил ФИО1, хотя смена у последнего должна была быть ...... Он поинтересовался у ..... зачем заходил ФИО1, на что ..... ему ответила, что ФИО1 заходил под предлогом зарядить свой мобильный телефон. Он стал звонить на телефон ФИО1, но тот не брал трубку. Он понял, что ФИО1 похитил из сейфа всю выручку за ..... и ....., в связи с чем он обратился с заявлением в полицию. У него не было сомнений в том, что хищение денежных средств совершил ФИО1. 

Заработную плату Корнаухаву он выдавал вовремя, в полном объеме, иногда ФИО1 просил денежные средства раньше, он ФИО1 никогда не отказывал, иногда выплачивал заработную плату раньше. Неоднократно ФИО1 обращался к нему с просьбой дать денежные средства в счет бедующей заработной платы (аванс), денежные средства ФИО1 частично возвращал из зарплаты.

Ежедневно продавцы записывают сумму выручки в тетради инкассации, где указывают дату, сумму выручки, сумму наличными денежным средствами, фамилию продавца, в этой же тетради он расписывается за получение выручки. Выручка хранится в сейфе в конвертах, которые подписываются. Также в сейфе хранятся денежные средства для размена в отдельном конверте.

До ..... года ФИО1 работал, у того часть заработка удерживалась в счет полученных им ранее авансов, но не в счет возмещения причиненного им ущерба. 

ФИО1 желает привлечь к уголовной ответственности за хищение принадлежащих ему денежных средств.

Показаниями свидетеля О.В. данных в судебном заседании, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании ..... в порядке, установленном ч. 3 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что с ..... она работает в качестве старшего продавца у ИП Д.Г. в магазине «.....», расположенным по адресу: ...... Также в магазине на данный момент работают продавцы А.Е., стажер Е., стажер Н., в ..... года работала продавец А.А. 

До ..... в магазине работал продавец ФИО1 Со всеми продавцами заключены трудовые договора. Часы работы магазина с ..... час. до ..... часов. В смене работает по 2 продавца, по графику. В конце смены ежедневно, то есть перед закрытием магазина, ей или работающим продавцом с кассового аппарата снимается отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением, в котором отражается сумма прихода (выручки) за смену наличными и безналичными расчетами, дата и время, данные продавца. Также в отчете отражена сумма инкассации (то есть дублируется та сумма, которая была произведена за наличный расчет). После отчета, наличные денежные средства (инкассацию) они (продавцы) убирают в сейф, который находится в служебном помещении магазина (комната для персонала). Ключи от сейфа находятся в служебном помещении, на сейфе под бумаги, так как ключ был один, и ответственность за сейф и сохранность денежных средств была на старших продавцах, ФИО1 также был старшим продавцом, так как в магазине работал с ..... год.

Утром, на следующий день, выручку забирает сам Д.Е., согласно отчета. Выручка за каждый день складывается в бумажный конверт, на котором пишется дата смены. Во время выходных дней денежные средства хранятся в сейфе, так как Д.Г. в выходные дни не забирает выручку, а забирает только в понедельник.

Вся выручка записывается в журнале инвентаризации, где указывается дата, общая выручка, наличные денежные средства, кто работал, после получения выручки расписывается в этом журнале Д.Г..

..... она заступила на работу в ..... часов. Целый день она отработала. В ..... час ей была снята касса, то есть закрыта, выручка составила ..... рубля из них наличными денежными средствами ..... рублей из этой суммы было затрачено некоторое количество денежных средств на покупку товара в магазин. Поэтому сумма наличных денежных средств составила ..... рублей, о чем была сделана запись в тетради инвентаризации. Поэтому сумма выручки указанная в отчете о состоянии счетчиков ККТ с гашением отличается от записи в тетради. Денежные средства в сумме ..... рублей были убраны в конверт вместе с отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением, затем убраны в сейф. Вечером, когда выручка убиралась, в сейфе хранились конверты с выручкой за предыдущий день. 

..... она вновь работала, ей была снята касса в ..... часов, выручка за этот день составила ..... рублей, из них наличными ..... рублей. Из этой денежной суммы был осуществлен возврат наличных денежных средств в сумме ..... рублей, таким образом наличными выручка составила ..... рублей. Эта денежная сумма была убрана в конверт и в сейф вместе с отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением. При этом конверты с выручкой за .....,..... находились в сейфе. Кроме того, в сейфе находились денежные средства для размена денег в сумме ..... рублей. 

..... работала ....., в утреннее время та позвонила ей и сообщила, что отсутствует выручка за .....,...... Она сообщила, что вечером, когда она снимала кассу, денежные средства находились в сейфе.

Она созвонилась с Д.Г., спросила было ли снятие сигнализации в ночное время. ..... сообщил время снятия с охраны магазина. Она стала просматривать видео с камер наблюдения. Увидела, что в ночное время около ..... часов ..... в магазин прошел ФИО1, похитил из сейфа денежные средства, кроме ФИО1 в магазине в ночное время никого не было. Узнала ФИО1 по внешнему виду, одежде.

..... вновь была ее смены. В утреннее время около ..... часов она пришла на работу. Ей позвонил Д.Г. и сообщил, что ночью около ..... часов вновь была снята сигнализация в магазине. Я стала просматривать видео с камеры наблюдения, увидела, что в магазин в ночное время проникал ФИО1, кроме него в магазине в ночное время никого не было. Узнала его по внешнему виду, одежде. 

Ей известно от Д.Г. о том, что ФИО1 сознался в хищении денежных средств, обещал отработать, просил не сообщать в полицию. Ранее я ошибочно сказала сумму похищенных денежных средств, так как я давала показания опираясь на показания отчетов о состоянии счетчиков ККТ с гашением. Сейчас ей предоставлены для обозрения копии тетради инвентаризации, согласно записям сумма выручки наличными за ..... составила ..... рублей, сумма за ..... наличными составила ..... рублей, сумма выручки наличными за ..... составила ..... рублей. Сумма, которая указывается в тетради и помещается в конверты вместе с отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением. 

ФИО1 были возвращены конверты с отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением за ..... года, они просили его вернуть конверты с отчетами, так как их пришлось бы заказывать новые, это было важно для бухгалтерии, и ФИО1 вернул конверты с отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением.

..... в ..... час. от продавца А.Е., находившейся на смене, ей стало известно о том, что в сейфе нет выручки за ..... и ....., об этом она сообщила, сразу Д.Г., так как ..... и ..... работал ФИО1

Согласно отчета о состоянии счетчиков ККТ с гашением № в ..... час. за ..... сумма выручки наличными составила ..... коп., согласно отчета о состоянии счетчиков ККТ с гашением № в ..... час.

..... (выручка за .....) - ..... коп. Таким образом, из сейфа пропала выручка за ..... дня в общей сумме ..... копеек. 

..... она заступила на смену, когда утром приехал в магазин Д.Г., они стали просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в служебном помещении, где при просмотре увидели, как ..... в дневное время в служебное помещение заходит ФИО1, у которого в этот день был выходной, и садится за стол, под которым находится сейф. Далее, видно, как ФИО1 из сейфа достает конверты, из них берет денежные средства, а пустые конверты убирает обратно в сейф. Продавец А.Е. пояснила, что ФИО1 заходил в магазин показать, как сделать ценники в программе, а потом ушел в служебное помещение якобы зарядить свой мобильный телефон. Д.Г. звонил на телефон ФИО1, но тот не брал трубку. После чего, Д.Г. обратился с заявлением в полицию, сообщив о том, что ФИО1 похитил денежные средства.

Ей как продавцу известно, что в ночное нерабочее время в магазин продавцы не должны приходить. Им разрешено находиться в магазине только в рабочее время. Лично ей об этом говорил Д.Г.. Сейф предусмотрен для хранения денежных средств в виде выручки и размена. Сейф продавцами должен открываться только для того, чтобы убрать выручку за день, либо взять разменные денежные средства. Для других целей сейф они не должны использовать и открывать. 

Вся выручка записывается в журнале инвентаризации, где указывается дата, общая выручка, наличные денежные средства, смена (кто работал), после получения выручки расписывается в этом журнале Д.Г.. После оглашения показаний О.В. их подтвердила и согласилась с ними.

Показаниями свидетеля А.А., оглашенными судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ей в ходе предварительного расследования (.....), из которых следует, что примерно с ..... года по ..... она работала в качестве продавца у индивидуального предпринимателя Д.Г. в магазине «.....», расположенным по адресу: ...... На тот период в магазине работали продавцами ФИО2, кто-то из стажёров, кто именно, уже не помнит. ФИО1 в магазин устроился раньше нее. Со всеми продавцами были заключены трудовые договора, велся табель учета рабочего времени. Часы работы магазина с ..... часов. В пятницу и субботу рабочее время с ..... часов следующего дня.

Как правило в смене работало по 2 продавца, один из них старший, второй просто продавец, но в экстренных случаях продавец мог работать только один продавец. 

В конце смены ежедневно, после закрытия магазина, одним из продавцов, закрывалась смена, закрывалась касса, ис кассового аппарата снимался отчет о состоянии счетчиков контрольно-кассовой техники с гашением, в котором отражалась: сумма прихода всех денежных средств заработанных за смену наличными и безналичными расчетами, дата и время, данные продавца, адрес точки, к чеку приобщался терминальный чек, где указывалась выручка за безналичный расчет, после чего считалась выручка наличных денежных средств, выручка в виде наличных денежных средств упаковывалась в бумажный конверт, изготовленный самостоятельно, конверт не опечатывался и не заклеивался. На конверте делалась пояснительная надпись с указанием суммы и даты. Конверт убирался в сейф, она конверты всегда убирала в тетрадь, которая велась параллельно при закрытии смены, где указывалась выручка.

Сейф, куда складывалась выручка находился в служебном помещении магазина, и закрывался на ключ. Ключи от сейфа находились в служебном помещении, на сейфе под бумагами, ответственность за сейф и сохранность денежных средств была возложена на продавцов. Только стажеры не закрывали кассу, не считали выручку и не знали, где хранился ключ от сейфа, стажеры к сейфу не допускались.

Вся выручка за день записывалась в специальную тетрадь, которая заполнялась рукописно, в ней в виде таблицы указывалась дата, наличный и безналичный расчет, общая сумма выручки, продавец, закрывший смену, подпись продавца, в этой же тетради Д.Г. расписывался за получение выручки.

Дверь в магазин закрывалась всегда на замок ключом, ставилась на сигнализацию путем ввода кода на пульте, установленном на стене.

Выручку Д.Е. забирал на следующий день примерно около ..... часов. Выручка за пятницу, субботу и воскресенье Д.Г. забирал в понедельник в дневное время, примерно около ..... час., то есть выручка за эти дни хранилась всегда в сейфе. 

..... в субботу в ..... часов она заступила на смену, в ..... час. ..... она закрыла смену, сняла показания счетчиков контрольно-кассовой техники с гашением, показания терминального чека, согласно показаниям счетчиков контрольно-кассовой техники с гашением № выручка за ..... составила ..... рублей наличными денежными средствами и ..... рублей безналичными денежными средствами. Всего ..... рублей. Наличные денежные средства в сумме ..... рублей она убрала в конверт, где сделала пояснительную надпись в виде даты и суммы. Конверт убрала в тетрадь. Записала сумму выручки в специальную тетрадь учета выручки. Тетрадь с конвертом убрала в сейф, ключ положила на сейф. Магазина закрыла на ключ, поставила на сигнализацию. С кем именно из продавцов она работала в этот день, не помнит, так как прошло много времени.

..... в понедельник в ..... часов она заступила на смену, в дневное время, примерно около ..... часов, ей понадобилось разменять денежные средства, она пошла к сейфу, но обнаружила, что выручка за ....., ....., ..... отсутствует, также отсутствовали денежные средства для размена. 

Она сразу позвонила О.В., спросила, куда делась выручка, но та пояснила, что выручку за свои дни, то есть ..... и ..... оставляла в конвертах в сейфе, но ни одного конверта с выручкой в сейфе не было, в том числе за ...... Она сразу сообщила об отсутствии денежных средств Д.Г.. Она позвонила ФИО1, так как на тот момент было только три продавца (она, ..... и ФИО1), тот не ответил на ее звонки. Затем приехал Д.Г., в ее присутствии дозвонился до ФИО1, и тот сознался в хищении конвертов с денежными средствами, пояснив, что все деньги проиграл в играх в Интернете. Д.Г. и она просмотрели видео за ночь с ..... на ...... На видео они узнали ФИО1, который в ночное время приходил в магазин. 

..... в ..... час. она закрыла смену, сняла показания счетчиков контрольно-кассовой техники с гашением, показания терминального чека, согласно показаниям счетчиков контрольно-кассовой техники с гашением № выручка за ..... составила ..... рублей наличными денежными средствами и ..... рублей безналичными денежными средствами. Всего ..... рублей. Наличные денежные средства в сумме ..... рублей она убрала в конверт, где сделала пояснительную надпись в виде даты и суммы. Конверт убрала в тетрадь. Записала сумму выручки в специальную тетрадь. Тетрадь с конвертом убрала в сейф, ключ спрятала в бумагах на сейфе. Магазина закрыла на ключ, поставила на сигнализацию.

..... в утреннее время ей позвонила ..... и сообщила, что выручка за ..... вновь пропала из сейфа. Возможно в этот день она тоже работала, но пришла чуть позже на работу и ..... ей рассказала лично об обнаружении хищения денежных средств, точно в настоящее время не помнит. В хищении денежных средств они сразу стали подозревать только ФИО1.

Она денежные средства не похищала, со слов О.В. та денежные средства тоже не похищала. С ..... они просматривали видео за ночь с ..... на ....., на видео в ночное время в магазине ФИО1, больше в магазине никого не было. Позже, точно дату не помнит, примерно через три дня ФИО1 пришел на работу в магазин и выложил в ее присутствии в служебном кабинете три пустых конверта, на которых были указаны даты, на даты она внимание не обращала, так как ушла общаться с покупателями, пришел Д.Г. и стал общаться с ФИО1. Д.Г. спрашивал у ФИО1, куда тот дел деньги, на это последний ответил, что все проиграл в онлайн игры в сети Интернет.

Ей как продавцу известно, что в ночное нерабочее время в магазин продавцам запрещено приходить. Нам разрешено находиться в магазине только в рабочее время. Лично мне об этом говорил Д.Г.. Сейф предусмотрен для хранения денежных средств в виде выручки и размена. Сейф продавцами должен открываться только для того, чтобы убрать выручку за день, либо взять разменные денежные средства. Для других целей сейф они не должны использовать и открывать.

Показаниями свидетеля И.А., оглашенными судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ей в ходе предварительного расследования (..... из которых следует, что она работала продавцом в магазине «.....» по ..... у ИП Д.Г., также работал Н.В. В ..... года она узнала, что ФИО1 похитил выручку в магазине, узнала, что всю заработную плату и выручку проигрывает в онлайн игры, ставит ставки, но все проигрывает. Она предоставила возможность ФИО3 проживать в ее квартире, тот стал проживать и оплачивать коммунальные платежи, но иногда с задержкой. За период совместной работы она может охарактеризовать ФИО1 только с положительной стороны, добросовестного и работящего. 

Показаниями свидетеля А.Е., оглашенными судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ей в ходе предварительного расследования (.....), из которых следует, что с конца ..... года работает в качестве продавца у ИП Д.Г. в магазине «.....», расположенном по адресу: ...... До ..... она работала в одной смене с продавцом ФИО1, который был в смене старшим.

..... она работала с ФИО1 , отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением производился в конце рабочей смены продавцом ФИО1, сумма выручки наличными за ..... составила ......, которая была убрана в бумажный конверт, на конверте ставится дата смены и размер выручки. Конверт с выручкой был убран в сейф, который находится в служебном помещении магазина «.....». Ключ от сейфа хранился на сейфе, и об этом было известно только ей и старшим продавцам О.В. и ФИО1. 

..... она также находилась на смене с ФИО1, но тот отработал не полную смену, отпросился по личным делам, сумма выручки наличными за ..... составила ..... рублей, которая была убрана в бумажный конверт, на конверте была проставлена дата смены – ..... и размер выручки. Конверт с выручкой был убран в сейф, который находился в служебном помещении магазина «.....».

Утром на следующий день выручку забирает сам Д.Г. согласно отчета. Во время выходных дней денежные средства хранятся в сейфе, так как Д.Г. в выходные дни не забирает выручку, а забирает только в понедельник.

..... был выходной день и выручку Д.Г. должен был забрать уже только в понедельник ......

..... на смене находилась она со стажером Е. у ФИО1 был выходной.

Днем, ....., ФИО1 пришел в магазин, помочь ей показать, как пробивать код товара по кассе, так как она работала на тот момент недавно, и не все знала.

ФИО1 находился в магазине несколько минут, показал ей как пробивать код товара, затем сидел совсем недолго за столом в служебном помещении, она за ним не наблюдала, так как уходила за кассу в торговый зал. Потом, ФИО1 ушел из магазина, ничего подозрительного она в его поведении не заметила.

Вечером, в конце смены ....., когда она стала убирать выручку в сейф, обнаружила, что конверты с выручкой за ..... и ..... пустые. Обнаружив хищение, она сразу же сообщила старшему продавцу О.В., та сообщила Д.Г.

Далее, ей от О.В. стало известно о том, что при просмотре видеозаписей, установленных в служебном помещении за ....., та увидела, что выручку из сейфа забрал ФИО1, когда днем заходил в магазин.

Ей известно, что Д.Г. звонил ФИО1, но тот не брал трубку. Со слов О.В. я знала, что ранее ФИО1 уже похищал выручку, но в полицию на него Д.Г. не заявлял, пожалел.

С ФИО1 она работала недолгий период времени, может его охарактеризовать с положительной стороны, добрый и она знает, что тот проигрывает деньги на ставках. 

Показаниями свидетеля В.Н., оглашенными судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (.....), из которых следует, что ФИО1 приходится ему сыном. С ..... года ФИО1 стал работать в ..... в магазине «Пивко» продавцом и снимал квартиру. ФИО1 в ..... году увлекся игрой в игровые автоматы и стал проигрывать деньги. ФИО1 в марте ..... года в магазине «.....» забрал выручку, и всю проиграл. Проиграл и полученную заработную плату, что нечем было нечем платить за съемную квартиру и ему, приходилось помогать сыну. После того как сын забрал выручку в магазине в ....., он разговаривал с работодателем Д.Г., тот вошел в положение, не стал заявлять в полицию, ФИО1 должен был отрабатывать, но в ..... года он вновь узнал о том, что ФИО1 опять забрал выручку в магазине «.....» и всю сумму проиграл. Он знает, что ФИО1 должен ИП Д.Г. деньги, около ..... рублей, то есть общая сумма выручки, которую тот похитил, все эти деньги ФИО1 проиграл на ставках.

Помимо показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, в судебном заседании исследованы иные доказательства:

Заявление потерпевшего Д.Г. от ....., согласно которого в ..... года и ..... в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... были похищены денежные средства в общей сумме ..... рублей, считает, что данную сумму похитил ФИО1 – работник магазина. Желает привлечь ФИО1 к ответственности (том № .....).

Протокол осмотра места происшествия от ..... вместе с фототаблицей из которого следует, что произведен осмотр магазина «.....», расположенное по адресу: ....... В ходе осмотра зафиксирована обстановка в магазине, изъяты следы пальцев рук (.....).

Справка об ущербе ИП Д.Г. согласно которой ущерб от хищения денежных средств составил ..... (№

Акт ревизии кассы магазина № от ..... согласно которого сумма недостачи в магазине по адресу ..... на ..... составляет ..... (..... 

Акт ревизии кассы магазина № от ..... согласно которого сумма недостачи в магазине по адресу ..... на ..... составляет ..... рублей (том № л.д......).

Ответ от .....» от ..... года с приложением в котором указана информация о снятии, постановке на охрану ..... и ..... в ночное время, в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... (.....).

Протокол выемки от ....., в ходе которого у потерпевшего Д.Г. изъяты компакт-диски с видеофайлами из магазина, отчеты о состоянии счетчиков ККТ с гашением №№, .....

Протокол выемки с фототаблицей от ....., в ходе которого у потерпевшего Д.Г. изъяты табель учета рабочего времени за ..... год, ..... год, снимки переписки между Д.Г. и ФИО1, трудовой договор от ....., договор о полной коллективной материальной ответственности от ....., приказ о приеме работника на работу, приказ о прекращении трудового договора с работником от ..... (.....).

Протокол выемки с фототаблицей от ....., в ходе которого у обвиняемого ФИО1 изъяты выписки по банковским картам/счетам, сведения о пополнении электронного кошелька .....).

Протокол выемки с фототаблицей от ....., в ходе которого у потерпевшего Д.Г. изъята тетрадь инвентаризации (.....

Протокол выемки с фототаблицей от ....., в ходе которого у обвиняемого ФИО1 изъяты выписки по банковским счетам, .....

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ....., согласно которого осмотрен диск содержащий видеозапись на которой мужчина в помещении открывает сейф, также осмотрены отчеты о состоянии счетчиков ККТ с гашением ..... Диск с видеозаписью и отчеты признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (.....

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ....., согласно которого осмотрены скриншоты переписки между Д.Г. и ФИО1, табель учета рабочего времени ФИО1, трудовой договор от ..... между Д.Г. и ФИО1, договор о полной коллективной материальной ответственности от ....., приказ о приеме ФИО1 на работу, приказ о прекращении трудового договора с ФИО1 от ...... Осмотренные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела .....

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ....., согласно которого осмотрен ответ от ..... года с приложением содержащий информацию о постановке и снятию с охраны в магазине «Пивко», расположенном по адресу: ...... Ответ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела .....

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ....., согласно которого в присутствии ФИО1 и защитника осмотрен диск содержащий видеозапись на которой мужчина в помещении открывает сейф, на которой ФИО1 опознает себя .....

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ....., согласно которого осмотрены сведения из банка ..... сведения о пополнении электронного кошелька ..... на которых отражено пополнение счетов за ....., ....., ...... Документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела .....

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ....., согласно которого осмотрены сведения из банка ..... на которых отражено пополнение счетов за ....., ....., ...... Документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела .....

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ....., согласно которого осмотрена тетрадь содержащая рукописный текст указывающий на даты и суммы за ..... и за .....,...... Тетрадь признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (.....

Вышеперечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела, а потому суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми к делу доказательствами, а в целом достаточными для рассмотрения дела и кладет их в основу приговора.

Судом установлено, что именно ФИО1 .....,..... в ночное время и ..... в дневное время проник в помещение магазина «..... расположенного по адресу: ..... и воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает тайно похитил из хранилища сейфа денежные средства принадлежащие Д.Г. и похищенные денежные средства потратил на собственные нужды.

Данные выводы суда основываются как на показаниях подсудимого ФИО1 подробно и последовательно пояснившего обстоятельства тайного хищения денежных средств, так и на изобличающих его показаниях потерпевшего Д.Г., об обстоятельствах хищения принадлежащего ему денежных средств, о размере причиненного ущерба и о том, что он при просмотре видеозаписи узнал ФИО1; показаниями свидетелей А.А., О.В. которые так же узнали ФИО1 при просмотре видеозаписи, так же указали суммы денежных средств находившихся в сейфе, свидетелей И.А. В.Н. которые охарактеризовали ФИО1 с положительной стороны и которым известно о совершенном ФИО1 хищении денег. Показания вышеуказанных лиц судом признаются достоверными и правдивыми, поскольку они согласуются между собой и соотносятся с иными, исследованными в судебном заседании доказательствами, объективно подтверждающими вышеизложенные показания, и принимаются судом в основу приговора. Не доверять совокупности доказательств, представленных стороной обвинения, у суда оснований не имеется.

Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей, равно как и оснований для самооговора подсудимым, судом не установлено.

Доводы защитника о том, что деяния ФИО1 необходимо квалифицировать как одно длящееся преступление предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ несостоятельны, поскольку как установлено в ходе предварительного следствия и судебного заседания умысел у ФИО1 направленный тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище – сейф у него каждый раз возникал самостоятельно после того как тот проигрывал денежные средства в онлайн игры.

Согласно разъяснениям, приведенным в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ..... N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", согласно которым при квалификации действий лица, совершившего кражу, грабеж или разбой, по признаку "незаконное проникновение в помещение или иное хранилище" судам следует руководствоваться примечанием 3 к ст. 158 УК РФ, где разъяснены понятия "помещение" и "хранилище". 

Согласно примечанию 3 к ст. 158 УК РФ под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. Под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей. 

То есть, по смыслу закона, с учетом положения п. 3 примечания к ст. 158 УК РФ признаками иного хранилища являются: целевое назначение - для постоянного или временного хранения материальных ценностей; ограниченный доступ к хранилищу, обеспечиваемый специальными средствами - оборудованием, техническими средствами - запорами, охраной и т.п., иное хранилище может быть хозяйственным помещением, участком территории, иным сооружением (например, сейфом), а также стационарным или передвижным. 

С учетом изложенного, квалифицирующий признак кражи "совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище" нашел свое подтверждение. При этом из объема предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключению квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» по событиям ..... и ....., как не требующий дополнительной квалификации и инкриминированный излишне. 

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств приводит суд к убеждению в виновности ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО1 по событиям ....., ..... и по ..... суд квалифицирует как три преступления, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – как три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в иное хранилище.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый подробно рассказал об обстоятельствах и способе хищения чужого имущества, в том числе при просмотре видеозаписи, добровольное предоставление банковских выписок и в собственноручных документах подсудимого ФИО1 поименованным как явка с повинной от ....., где содержатся сведения о совершенном преступлении.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшему. 

Оснований для признания вышеуказанной явки с повинной как явка с повинной у суда не имеется, поскольку, она не обладает признаками, содержащимися в ст. 142 УПК РФ, была дана после заявления потерпевшего в органы полиции о совершённом преступлении, проведения ряда ОРМ, по результатам которых сотрудниками полиции была установлена причастность ФИО1 к совершению преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

ФИО1 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории средней тяжести; обстоятельства их совершения; личность подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние его здоровья и считает, что наказание в виде исправительных работ за каждое из совершенных преступлений будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, принципу справедливости и целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом приведенных данных о личности подсудимого, о характере и обстоятельствах совершенного преступления, суд считает невозможным назначение ФИО1 менее строгого вида наказания, в виде штрафа или обязательных работ, поскольку они не смогут обеспечить достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ препятствий для назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ не имеется.

Размер наказания суд назначает с учетом требований ст.ст. 6, 43, 50, 60, 61 УК РФ. Размер удержаний из заработной платы суд определяет с учетом материального положения подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им деяний и позволяющих применить к нему положения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Суд не находит оснований для назначения наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 возможно только в случае реального отбывания назначенного наказания.

Наказание ФИО1 за совершение трех преступлений следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных за каждое из них наказаний. С учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения при назначении наказания способа поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает.

С учётом тяжести совершенных преступлений, сведений о личности подсудимого, его возрасте, состоянии здоровья и семейном положении, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причинённого Д.Г. в сумме ....., подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вещественные доказательства: отчеты о состоянии счетчиков ККТ с гашением, 4 диска с видеозаписями, табеля учета рабочего времени, снимки переписки, копии трудового договора № от ....., копии договора о полной коллективной ответственности от ....., копии приказов о приеме на работу и о прекращении трудового договора с работником, сведения банка ..... ..... за .....-....., сведения банка ..... по карте ..... за период .....-....., сведения банка ..... по счету ..... за период с .....-....., сведения банка ..... по счету ..... за период .....-....., сведения о пополнении электронного кошелька ..... ответ ..... справка по счету ..... за период с ..... по ....., с ..... по ..... хранящиеся в материалах уголовного дела хранить в материалах уголовного дела, тетрадь инкассации, хранящуюся у потерпевшего Д.Г. оставить по принадлежности у потерпевшего. 

Процессуальные издержки в размере ..... рублей, понесенные в ходе предварительного следствия в качестве оплаты труда адвоката по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ, поскольку учитывая, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, прекращение особого порядка было по ходатайству государственного обвинителя и суд считает возможным освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по трем преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10% заработной платы в доход государства за каждое;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в возмещение имущественного ущерба в пользу Д.Г. – ..... копейки.

Вещественные доказательства: отчеты о состоянии счетчиков ККТ с гашением, 4 диска с видеозаписями, табеля учета рабочего времени, снимки переписки, копии трудового договора № от ....., копии договора о полной коллективной ответственности от ....., копии приказов о приеме на работу и о прекращении трудового договора с работником, сведения банка ..... за .....-....., сведения банка ..... по карте ..... за период .....-....., сведения банка ..... по счету ..... за период с .....-....., сведения банка ..... по счету ..... за период .....-....., сведения о пополнении электронного кошелька «Пиастикс», ответ ..... справка по счету ..... за период с ..... по ....., с ..... по ..... хранящиеся в материалах уголовного дела хранить в материалах уголовного дела, тетрадь инкассации хранящуюся у потерпевшего Д.Г. оставить по принадлежности у потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в .....вой суд через Березниковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ К.Н. Верещагин

Копия верна. Судья